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Seznam použitých zkratek a symbolů

MHD Městská hromadná doprava

IT informační technologie

IoT Internet of Things (Internet věcí)

BSS/BS Bicycle-Sharing System/Bikesharing (služba sdílení kol)

TSK Praha Technická správa komunikací Praha

SUMP Sustainable Urban Mobility Plan (Plán udržitelné městské mobility)

PID Pražská integrovaná doprava

GHG Greenhouse Gas (skleníkový plyn)

VMT Vehicle Miles of Travel (ujeté míle na vozidlo)
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1 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla v rámci studentského projektu Dopravní řešení pro Smart City

studijního programu Technika a technologie v dopravě a spojích, oboru Dopravní systémy a

technika Fakulty dopravní Českého vysokého učení technického v Praze.

Cílem této bakalářské práce je tvorba strategie při zavádění služeb sdílené dopravy.

Podkladem pro tvorbu této strategie je analýza jednotlivých druhů sdílené dopravy

a vyhodnocení jejich klíčových parametrů. Tento materiál bere v potaz principy Smart City,

zohledňuje tedy již stávající dopravní aplikace a infrastrukturu a jejich vzájemné propojení tak,

aby docházelo k synergickým efektům. Tato strategie by měla sloužit jako pomůcka pro

municipality nebo poskytovatele těchto služeb, jak postupovat při zavádění služeb sdílené

dopravy.

V první části této práce jsou definovány základní pojmy jako Smart City a sdílená mobilita

a dochází zde k vymezení řešené části bakalářské práce ve vztahu ke Smart City a také

k analýze druhů sdílené dopravy a jejich rozdělení. Následuje vyhodnocení dotazníkového

šetření, které bylo zasláno zástupcům vybraných měst. Na dotazník navazují rozhovory, které

byly vedeny s osobami působícími v oboru sdílené dopravy. Další částí je tvorba strategie pro

zavádění sdílené dopravy, která by mohla být pomůckou pro města zabývající se touto

problematikou. Jejím cílem je přehledné plánování sdílené dopravy s identifikací rizik v úvodní

části a její působnost univerzální. Na závěr této práce dochází k aplikaci tohoto přístupu do

reálných oblastí.

Smart City je velice široký pojem a při řešení problematiky v tomto oboru závisí na rozlišovací

úrovni. Tato práce se zabývá zejména organizační strukturou chytré mobility (tedy jedním

z pilířů Smart City), nikoliv její IT infrastrukturou.

Sdílenou dopravu se myslí krátkodobé vypůjčení dopravního prostředku a/nebo zakoupení

přepravní služby především pomocí mobilního telefonu. Rovněž se tato práce bude zabývat

pouze přepravou osob, nikoliv nákladní dopravou.
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2 Úvod do problematiky Smart City se sdílenou dopravou

Moderní města jsou centrem ekonomiky a společenského života. Každá éra industrializace

přinesla výrazný kvalitativní i kvantitativní rozvoj městské výstavby a to bez ohledu na praktické

nepříjemnosti a komplikace spojené s životem v aglomeraci. V současné době žije více jak

50 % všech obyvatel světa ve městech (4,3 miliardy). Podle Organizace spojených národů toto

číslo v budoucnu vyšplhá na více jak 6 miliard obyvatel, tedy 68,5 % celkového počtu obyvatel

[5] [6]. Již v současné době je v některých ohledech městská infrastruktura na hranici své

kapacity, některé segmenty infrastruktury (např. pozemní komunikace) však nemohou být

z prostorového hlediska nijak rozšiřovány.

Pojem Smart City byl využit poprvé v 90. letech 20. století. Tento pojem je velice široký a

neexistuje pro něj žádná univerzální definice [2]. Augustyn upozorňuje na to, že je koncept

známý v Evropě, Americe a Asii, ale na každém ze světadílů dochází k rozdílné interpretaci.

V Americe pojem Smart City souvisí s kompaktní městskou výstavbou, kdežto v Evropě je více

spojován s energetickým sektorem Evropské unie [5].

Hall uvádí Smart City jako město, které monitoruje a integruje stav všech svých kritických

infrastruktur, kde pozemní komunikace, mosty, tunely, železniční tratě, tratě metra, letiště,

přístavy, komunikace, vodovody, energetika, dokonce i důležité budovy mohou optimalizovat

svoje zdroje, lépe plánovat pravidelnou údržbu a monitorovat bezpečnostní aspekty při

současné maximalizaci služeb pro svoje obyvatele. Smart Cities Council uvádí, že Smart city

je takové město, které má digitální technologie implementovány ve všech svých funkcích. IBM

představuje strategii Smart City jako aplikaci informačních technologií nové generace, např.

senzorů do různých oblastí lidského života, jako jsou nemocnice, energetická přenosová

soustava, železnice, mosty, tunely, pozemní komunikace, budovy, vodovodní potrubí,

přehrady, plynovody a ropovody a další oblasti a vytvoření tzv. Internetu věcí (IoT) s pomocí

Internetu [3]. Mezi základní pilíře Smart City patří chytrá mobilita, chytré životní prostředí,

chytré bydlení, chytrá vláda (politické vedení), chytrá ekonomika a chytří lidé [5]. Ministerstvo

pro místní rozvoj poté následně ve svém materiálu pro Českou republiku shrnulo Smart City

do třech pilířů: mobilita, energetika a služby, informační a komunikační technologie. [4]

2.1 Sdílená doprava

Sdílená doprava je inovativní dopravní strategie, která umožňuje uživatelům získat krátkodobý

přístup k různým módům dopravy podle potřeby. Termín sdílená doprava (nebo sdílená

mobilita) obsahuje různé formy sdílení aut (carsharing), bikesharing, ridesharing (carpooling a

vanpooling) a přepravní služby na vyžádání (on-demand service). Může také obsahovat

alternativní přepravní služby jako paratranzit, shuttles a soukromé přepravní služby

(microtransit), které mohou doplňovat autobusové linky a linky drážní dopravy, které mají
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pevně stanovenou trasu. [1] Sdílená doprava obsahuje přepravní služby uvnitř města, ve

kterém jsou vozidla přístupná více uživatelům pro různé účely cest [7].

Tyto nové služby symbolizují sdílenou ekonomiku dneška a umožňují stále se zvětšujícímu

počtu lidí užít si výhody automobilu bez nutnosti jej vlastnit a mohou motivovat ostatní, aby

nechali vlastní auto doma a snížili tak počet automobilů v ulicích nebo aby se vzdali vlastnictví

auta úplně [8]. Podle Ročenky dopravy TSK Praha se neustále zvyšuje počet registrovaných

automobilů. V roce 2019 byl stupeň automobilizace pro Prahu 1,5 a Českou republiku 1,8.

3 Analýza druhů sdílené dopravy

Hlavními pilíři sdílené dopravy jsou bikesharing a carsharing, pro účely analýzy historie byly

vybrány právě tyto dva druhy. Pro pochopení vývoje těchto druhů dopravy následují stručně

vývoj bikesharingu a carsharingu.

3.1 Historie bikesharingu

V současné době se podle literatury rozděluje vývoj bikesharingu na pět generací.[9].

První generace programu sdílených kol započala 28. července 1965 v Amsterdamu systémem

„Witte Fietsen“ (Bílá kola). Jednalo se o obyčejná kola natřená na bílo, která byla k dispozici

pro veřejné využití. Obyvatelé si jednoduše našli kolo, dojeli do své destinace a odložili kolo

pro dalšího uživatele. Program se zhroutil během několika dní, jelikož byla kola častým

objektem vandalismu. [10]. První generace systému sdílených kol byly využity i v La Rochelle

(1976) a Cambridge (1993). S výjimkou systému v La Rochelle byly všechny systémy první

generace zrušeny kvůli vandalismu a krádežím kol [11].

V roce 1991 se zrodila druhá generace programu sdílených kol a to v dánských městech Farsø

a Grenå a v roce 1993 ve městě Nakskov (rovněž Dánsko). Tyto systémy byly malé, Nakskov

měl 26 kol ve 4 stanicích (docích). První systém sdílených kol druhé generace ve velkém

měřítku byl spuštěn až v roce 1995 v Kodani jako „Bycyklen“ nebo „City Bikes“ s mnoha

úpravami oproti první generaci [10]. Kodaňská kola byla speciálně navržena pro intenzivní

utilitární využití – byla vybavena plnými gumovými pneumatikami a výplň kol tvořily reklamní

desky. Bylo možné je vypůjčit a vrátit na určitých místech města za pomocí mince [10]. Ačkoliv

bylo toto schéma více spolehlivé než systémy první generace (s menším podílem krádeží a

vandalismu), uvedení nové technologie čipových karet na konci 90. let 20. století

předznamenalo příchod třetí generace bikesharingu [11].


[…]


že člověk musí vnímat sdílenou dopravu jako primární prostředek a pravidelnou službu (za

primární nástroj dopravy jsme ochotni zaplatit nejvíc). Vzdát se auta, za které platím 10 000

Kč měsíčně. V tomto ohledu si myslím, že jsme na bodě zlomu. Dostaneme se do této fáze

cca za tři roky. Musí zde být města, která se nebudou bát tento přístup aplikovat. Když se

podíváme do Ostravy, máme zde dva koloběžkové sharingy a ani jeden není podporován

městem, podobně je to v Olomouci. Je zde trend, že se tyto služby šíří z větších měst a nyní

už fungují i v menších městech.

Potom je to klasicky o brandingu a marketingu a reklamě na danou službu. Stačí vám zmínka

v novinách nebo plakát či billboard a lidi to přitáhne.

Pro lidi jsou 3 nejdůležitější faktory dopravy. Nejdůležitější je pocit rychlosti, ten má váhu 80

%. Dalšími faktory jsou pocity pohodlí a bezpečí, které mají dohromady váhu zbylých 20 %
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Jde tady právě o ten pocit. Kde máme rychlá auta a říkáme si: “Potřebuji být na určitém místě

v daný čas, pojedu teda autem”. Ale nikdo si už moc neuvědomí to, že je špička a ve městě a

v zácpě tu rychlost auta nevyužijete. Naopak by bylo lepší si půjčit kolo.

Pocit bezpečí a pohodlí má člověk dle mého na elektrokole. A dá se říct, že i pocit rychlosti.“

K čemu lze využít data z provozu sdílené dopravy?

„Ve všech zakázkách, které jsem zpracovával, nějaká zmínka o datech byla, spíše teda o

surových datech než o nějaké analýze. Ale ještě jsem se nesetkal s městem nebo neznám

město, které by to přeneslo do praxe. Možná je na to brzy, protože některé věci obecně ve

městech nějakou dobu trvají, ale jsou i města, která ty data sledují a nějakým způsobem v nich

čtou. Dá se říct, že sledování a vyhodnocování dat je tady ještě na začátku. Osobně si dovedu

představit, k čemu se tyhle data dají využít je kontakt s veřejností.

Prahou na kole je aplikace, která vznikla pod ČVUT právě pro kola, a jsou napíchnutí na

Rekola a optimalizují svoje trasy podle Rekol. A je to asi nejaplikovanější použití a je skvělé.

Žádné jiné město v Evropě takový model k dispozici nemá, a to je velká přidaná hodnota.

Praha samotná má několik sčítačů, kudy projíždí kola.“

Jaký máte názor na sdílené koloběžky? Vidíte v nich potenciál jako v dopravním

prostředku a nikoliv jako v turistické atrakci?

„Lime koloběžky nyní začaly jezdit v Ostravě a jsou hojně využívané. Dokonce víc než v

jakémkoliv městě v republice. Když jde o koloběžky vs. kola, tak koloběžky mají o něco snazší

ekonomiku, protože přepravní a servisní (i pořizovací) náklady jsou nižší. Oproti tomu ale je u

kola předpoklad, že na sebe vydělá víc, protože vydrží déle. Vidíme trend zahájení podnikání

v oboru pomocí koloběžek k prokázání validity tvrzení, že je o sdílenou dopravu zájem a

následně doplnění dalších dopravních prostředků do portfolia firmy. Zkrátka koloběžky byly

nástrojem expanze a oslovení zákazníků, a nyní dochází k částečné transformaci stávajících

uživatelů služby na jiné dopravní prostředky provozované stejnou společností. Proto možná

firma Lime, ke svým koloběžkám zavádí i kola a někde má i skútry. Trochu mi přijde, že se

koloběžky obecně ještě vyvíjí a je pravděpodobné, že je časem něco dlouhodobě nahradí.“

Jste spoluzakladatelem startupu Cargio, který se věnuje cyklistické mikromoblititě a

nákladní cyklodopravě. Využil jste poznatky z předchozích pracovních zkušeností nebo

se jedná o úplně nové odvětví? Vidíte i nějaké propojení sdílených kol a nákladní

cyklodopravy?

„Určitě je to tak, a je to logické, že nejvíce se doručuje na kole tam, kde se nejvíce na kole

jezdí. Myslím, že to sice bude nějakou dobu trvat, ale stane se to, že si doručování na kole a
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obecně bikesharing najde svoji širší cestu a dovede to do potřeb čím dál menšího využívání

aut a dodávek ve městech. Je tady obrovský nepoměr toho, čím se člověk veze a tím, co daný

dopravní prostředek veze. když si vezmeme příklad, že jedeme autem. U vlaku už je to lepší

a kolo to má v tomhle případě nejlepší. V jednoduchosti infrastruktury společně s tou pěší je u

kola nejefektivnější. Hlavně když bude čím dál víc lidí bydlet ve městech - tudíž nás bude víc,

větší kolony a tohle se bude muset časem řešit. Je možné, že za pár let nebudeme stát ve

frontě nebo koloně aut, ale kol nebo koloběžek. A jestli směřujeme k efektivitě a dle mého ano,

tak potom kola a elektrokola ještě víc, jsou nejefektivnější prostředek.“

Jak se provádí údržba kol? Je to ze strany města nebo ze strany provozovatele?

„Údržbu provádí provozovatel kola. Většinou jsou tady mechanismy náhodné nebo pravidelné

kontroly - ty probíhají na všech kolech a pak systém aktivní kontroly, kdy nám to to nahlásí

sám uživatel, že je kolo porouchané. Těch variant je několik. Když je kolo rozbité, tak se

vyzvedne a sveze na servisní místo a tam jsou servisovány v linkové výrobě, a nebo ten servis

přivezeme za tím kolem. Vždy to teda záleží, jaký je to problém. Zda je to logicky závada, která

jde opravit na místě u kola, nedává smysl kolo odvézt, opravit a zase vrátit na místo.“