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Další připomínky k bakalářské práci:

Student Tomáš Klinský v rámci své bakalářské práce splnil všechny dílčí body zadání
bakalářské práce. V rešeršní části se zaměřil na problematiku sdílené dopravy ve městech a
jejího rozdělení, následně provedl četné a rozsáhlé rešeršní a analytické úkony, v nichž
zjišťoval zkušenosti různých měst při zavádění a rozvoji sdílené dopravy. Na základě analýzy
navrhl strategii v podobě metodického návodu pro města a tuto strategii teoreticky uplatnil
pro konkrétní příklady českých měst. Obsah jednotlivých kapitol však není rozsahově
vybalancován. Na rozdíl od rozsáhlých úvodních částí jsou poslední kapitoly strohé. Vzhledem
k rozsáhlým materiálům, vhodně získaných rešerší, bylo možné tyto závěrečné kapitoly více
rozvést. Zároveň tyto kapitoly nenaplňují kompletně některé body zadání. Přesto jako celek
je práce konzistentní a kompletní. Z těchto důvodů hodnotíme celkovou práci a bod splnění
požadavků a cílů bakalářské práce stupněm B- velmi dobře. Student samostatně vytvořil
rozsáhlý dotazník a komunikoval se zástupci několika měst, což lze hodnotit ryze pozitivně.
V tomto bodě však doporučujeme studentovi zvýšit svou samostatnost při řešení
problematiky. Občasným jevem byly situace, kdy byly zapracovány změny pouze z konzultací
bez dalších doplnění ze strany autora. Samostatnost hodnotíme proto stupněm C - dobře.
Naopak samostudium studenta a využívání znalostí získaných studiem a z odborné literatury
hodnotíme kladně a je úměrné bakalářské práci a lze hodnotit stupněm B- velmi dobře.
Student vypracoval rozsáhlý dotazník v rámci analytické části práce, který byl doplněn také
rozhovory. V rámci překlopení získaných informací do návrhů strategie se však v průběhu
řešení objevovaly dílčí problémy se zapracováním. Z tohoto důvodu kategorii využívání
podkladů a dat získaných z praxe proto hodnotíme stupněm C - dobře. Práce má odborný
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přínos, především v podobě kapitoly 6, tedy praktických informací pro města, která uvažují o
zavedení sdílené dopravy. Tato práce proto může sloužit jako pomocný nástroj pro rané fáze
implementace ve městech na základě logických kroků plynoucí z analýzy studenta. Odbornou
úroveň lze hodnotit stupněm B - velmi dobře i vzhledem k občasným problémům
s přehledností a propojeností jednotlivých částí práce. Na této problematice však bylo
v průběhu tvorby práce výrazně pracováno a bylo dosaženo adekvátního výstupu. Práce je
formálně na dobré úrovni, odpovídající úrovni bakalářské práce, včetně úpravy dokumentu a
citací. Celkový dojem ale sráží chybné odkazování se na některé obrázky v textu jinými čísly,
zároveň některé špatně čitelné popisky grafů a podobně.

Celkové hodnocení:

Z pohledu vedoucích hodnotíme celkově práci studenta velmi pozitivně, i přes některá drobná
úskalí. Práce se zabývá aktuálním tématem a muže být prvotním krokem pro zpracování
závazné metodologie zavádění sdílené dopravy do měst. Zadané téma hodnotíme jako
náročnější především z hlediska nutnosti zjišťovaní a zajišťování neveřejných informací od
zástupců měst a dalších klíčových hráčů na poli sdílené dopravy, což student zvládl velmi
dobře. Uvědomujeme si, že na výsledek práce mělo vliv množství a kvalita těchto zjištěných
informací. Velmi kladně lze hodnotit snahu studenta práci pravidelně konzultovat
s vedoucími. V rámci DP však doporučujeme dřívější rozplánování těch zásadních kapitol, aby
mohly být přínosnější a obsahově plnější. Celkově konstatujeme, že student téma zadání
splnil včetně všech jeho dílčích částí. BP proto doporučujeme k obhajobě a to s klasifikačním
stupněm B - velmi dobře.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .................................... B (velmi dobře)

Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D., Ing. Jiří Růžička
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